34. (Vers. 125.) Quintus versiculus sequitur: *Servus tuus sum ego: da mihi intellectum, et scibo testimonia tua.* Intellectus spirituale munus est; et ideo quod Dei est, a Domino postulatur. Nec quasi extraneus poscit, qui servum se confitetur. Bene ait: *Servus tuus sum.* Servus enim voluntatem domini sui facit. Servus quærit servitutis stipendia, ^e remunerationem sperat. Servus Domini non potest idem esse servus peccati: et ideo intellectum sibi dari poscit, ut sciat cavere peccatum. Habebat quidem intellectum, sed non ut redundare sibi crederet: uberiorem requirit.

^a Edit., *Aliis veniam largitur, aliis examen impertit.* Mss. aliquot, *Alii . . . alii*, etc. Cæteri magno numero, ut in textu.

^b Ita mss. At edit. adiciunt, *Deo tamen subditus est, post voces, qui nulli debet, imma, etc.*

^c Edit. et pauci mss., *Numquid gratiam habet servo, cui lectioni græcus textus, et latinæ versiones suffragantur.* Alii mss. . . *servus.* Non malo; si gratiam hic idem esse ac meritum animadvertas. Et hoc modo eum Evangelistæ locum reddidit interpretatio persica atque æthiopica, quas in *Polygl. Angl.* consulas licet.

^d Mss. aliquot, *quam sapientiam.* Rom. edit., *quam excusationem.* Melius alii mss. et vet. edit. *quam au-*

35. Est autem et intellectus natura, et est intellectus non bonus, ideo et Salomon ait: *Intellectus autem bonus dat gratiam* (*Prov.* xiii, 15). Nam si omnis intellectus bonus esset, non opus fuisset additamento. Jure gratiam Domini sui quærit, aliter esse scire non potest secreta Domini, nisi intellectus spiritalis munus accepit. Habes hoc in Hieremi: *Notum mihi fac, Domine, et sciba* (*Jerem.* xi, 18), quia nisi Deus notum fecerit hominibus mysterium suum, scire non possumus.

36. (Vers. 136.) Sequitur versiculus sextus: *Tempus faciendi, Domine: dissipaverunt legem tuam iniqui.* Bene ait tempus faciendi esse; *Est enim tempus tacendi, et tempus loquendi* (*Eccles.* iii, 7). Sed loquendi tempus advenit: ac per hoc Dominici adventus tempus jam esse memorat; ut quia Legis factus est prævaricatio, veniat finis Legis, et consummatio ejus, et plenitudo Dominus Jesus, qui donet hominibus universa delicta: et abolito chirographo delictorum, absolvat omnes et liberet peccatores. *Tempus est faciendi, ut si ingravescente ægritudine alicujus incommodi, carras ad medicum, ut citius veniat, et postea subvenire non possit.* Medicus enim tunc amplius desideratur, cum gravis incubuerit ægritudine languenti. Ergo cum videat in Spiritu sanctus Propheta prævaricationes populi, luxuriam, delicias, dolos, fraudes, avaritiam, temulentiam, quasi pro nobis interveniat, currit ad Christum, quem solentis sciebat subvenire posse peccatis: urget ut veniat, nec patitur fieri moras. *Tempus, inquit, facies, Domine, hoc est, ut pro nobis crucem ascendens, mortem subeas.* Totus in periculum ultimum mundus urgetur: veni ut tollas peccatum mundi. Veniat vita morientibus: veniat resurrectio jam sepulchris. Factum tuum subveniat; quoniam nec tua præcepta prodesse potuerunt. In Lege præceptum est, in Evangelio ministerium.

37. Cæcus omnis populus propriam non videbat auctorem. Claudus erat mundus, et titubante vestigi fidei fluctuabat. Non erat malagma imponere, neque oleum, neque alligaturam. Omne patrimonium suum in medicos erogaverat mulier illa Evangelica (*Luc.* viii, 45), speciem habens congregationis 1181 humanæ, quæ coibat ex gentibus: nec fluentem sanguinem, et inveteratæ passionis lethale profluvium poterant sæculi hujus medici restringere. Principis

dientiam; hoc est, quam locum sibi dari ad causam defendendam.

^e Superiores edit., *remunerationem non sperat.* Melius cod. mss. *remunerationem sperat.* Etenim servus præter diaria, peculium et alia stipendia servitutis, ad manumissionem quoque aspirat. Infra vero ubi mss., *sed non ut redundare.* Edit. inde negationem detraxerant. Minus commode id quidem, ut patebit locum attentius consideranti.

^f Edit. omnes, et mss. non pauci, in *Evangelio mysterium.* Melius cod. Rom., Corb., Vind. et Nar. unus, . . . *ministerium.* Significatur enim in Evangelio exhibitum sive impletum fuisse a Christo, quod in Lege fuerat præceptum.

opuli posteritas interiorat, et omnis occiderat ejus A
hereditas. Videns hæc Propheta, dicit ad Christum :
Tempus faciendi, Domine : non jubendi, inquit, sed
faciendi ; quia non legatus neque nuntius, sed Dami-
us salvatorus erat populum suum. Et ille quidem
tempus sciebat, et non differabat : sed nos nescieba-
mus quo melius tempore ^a subveniræt.

38. Aut fortasse vult a nobis admoneri, vult ro-
gari : immo si rogatus fuerit, ante tempus venit.
Venit ad siculneam : et ante horam venit, ut dicit
ad matrem. Illa rogabat pro nobis, illa festinabat,
dicens : Vinum non habent, fili. Respondit Jesus ;
Quid mihi et tibi est, mulier ? Nondum venit hora
mea (Joan. ii, 3 et 4). Et mater quæ sciebat ovis
affectum, dicit ministris : Quodcumque dixerit vobis
facite (Ibid., 5). Jesus quoque qui horam suam
venisse negaverat, fecit quod ante differabat ; nam
omnia Deus suo tempore fecit. Quidquid facit, non
est extra tempus : sed totum opportunum est, quod
fecerit : ^b et mihi tempore suo advenit ; omne enim
tempus opportunum salutis, nihil præproperum præ
salute periclitantium : sed volebat expectare ad-
huc Synagogæ correctionem. Ideo ante tempus ad
siculneam venit (Marc. xi, 13), hoc est, cito Judæi
venit, opportune gentibus ; cito venit perituris, com-
mode credituris.

39. (Vers. 127.) Sequitur versus septimus : Pra-
pter hoc dilexi mandata tua super aurum et topazion.
Lex annuntiatrici Christi est : præcepta ergo Legis
spem futurarum honorum deferunt, mandatum est
enim Domini : Attende tibi, ne derelinquas levitem
per omne tempus quæ videris super terram (Deut. xii,
19). Quis est iste levites ? Intelligis si consideres
quis sit ille qui venit ministrare, qui sacerdos est
in æternum. Aliud mandatum ait : Custodi memorem
novorum, et facies pascha Domino Deo tuo (Deut. xvi,
1). Et infra : In loca quem elegerit Dominus Deus
tuus invocari nomen ejus, ibi occides pascha vespere
ad occasum solis in tempore quo existi de Ægypto
(Ibid., 6). Ergo mandata Dei habent futuræ redem-
ptionis indicia, resurrectionis insignia ; ideo super
aurum et topazion memorat sibi esse dilecta. Quid
enim salute gratius, resurrectione pretiosius ?

40. Vel quia quæ stulta sunt mundi, Christus
elegit ; ut quoniam per sapientiam mundus non co-

gnovit Deum, per stultitiam prædicationis salutem
afferret credentibus ; ideoque ait : Super sapientiam
operationis ecclesie, et mundanæ constitutionis, et
super ornamenta solis et lunæ, stellarumque pre-
tiosa monilia, dilexi obaudientiam Dominiæ pas-
sionis. Plus enim redimendo 1182 mihi contulit,
quam creando ; tunc enim sine sensu natus sum,
nunc eum voluptate servatus. Sed non quicumque
dicit : Dilexi mandata tua super aurum et topazion,
Non dicit avarus, qui auro jaculat, divitiis inhiat,
ornamenta desiderat : sed ille dicit, qui potest dico-
re : Argentum et aurum non habeo (Act. iii, 6) ; qua-
niam non requiro, quoniam nihil mihi aurum prodest ;
præceptum autem et mandatum cælestis me redemit.

41. Diximus continentiam sensus, nunc de topa-
zio lapide exprimamus historiam, De quo invenimus
scriptum in historia Xenocratis, qui scripsit ^c quæsi
lithognomon, nasci eum vel inveniri circa The-
baidis civitatem alabastrum vel topazion, ut aliqui
putant ; unde et nominatus est ab eo in quo gigne-
retur loco. Sunt autem qui putaverint insulam nun-
cupari Topazion ad quam appulos Troglodytas :
orta subita commotione maritima, eo quod pavium
usum non haberent, regredi nequivisse. Deinde plu-
rima immorantes tempore, in insula invenisse lapi-
dem, et delectatos colore ejus repetiisse domum, et
Arabibus negotiatoribus advenientibus vendidisse : ab
illis emisse Philonem, et ad matrem Ptolomæi se-
cundi, cui nomen erat Berenice, ab ipsa esse perla-
tum ; illam autem quamvis regalibus ornamentis
abundaret ; supra modum tamen colore ejus stupe-
factam elaborasse ut diutius species tam pretiosi la-
pidis non lateret : ideoque studio ejus quaesitum la-
pidem, in usus frequentiores venisse.

42. Diximus quomodo inveniatur topazion lapis,
nunc expressius de ejus qualitate dicamus. ^d Duo-
rum colorum est in hoc lapide χρῆσις, hoc est, qua-
dam temperata permixtio. Παραοιδῆς et chrysopa si-
milis chrysopraso, secundum utrumque velut quas-
dam extendens colorum figuras, et plenius quidem a
peritis fertur extendere. Est autem parichrus, et sal-
tis purus : et chrysachrus, et pinguis, resplendentis
similis, maxime cum solis splendor percussit. Est
etiam pulcherrimus et mirabilis super omnes chryso-
D prasos magnitudine, et, ut dixi, visu pinguior. Na-

^a Edit. post verbum *subveniret*, addebant : *Et jam venit, et abiit, et iterum vult venire, et tempus nescire.* Glossema insulsum, quod in mss. nullis reperire est.

^b Paris. quædam edit., *Et nihil nisi tempore sua advenit.*

^c Mss. aliquot, *Quasi lithognomon.* Lectio non contemnenda. Quis autem fuerit ille Xenocrates, cum ejus nominis plures extiterint, non omnino liquet : veri tamen videretur similis hic agi de Platonis discipulo, quem Diog. Laertius sex libros de Natura scripsisse commemorat : quos historia titulo designare potuisset Ambrosius. Verum cum Plinius recentioribus hanc opinionem lib. xxxvii Nat. hist., cap. 8, tribuat, putamus eam historiam Xenocrati medico, qui circa illa tempora floruit, attribuendam. Quod autem de Troglodytis subditur, id etiam ex Plinii citato loco pettum est ; ubi tamen

non Philo, sed Philamo eundem lapidem emisse memoratur. Porro Troglodytas ex eodem Plin. l. v, c. 8, discimus Æthiopiæ populos fuisse admodum barbaros, qui in specubus non longa a Rubro mari habitarent.

^d Sex mss., *Duorum colorum est similitudo in hoc lapide, χρῆσις*, etc. Ubi autem omnes mss. ac vet. edit., et *chrysopa*. Rom. ex Plinio emendavit, *chrysocaton* ; sed pro *similis chrysopraso*, ut habetur in edit. et mss. plerisque reponendum ex eodem fuerat, *similis chrysopasto*. Et hanc lectionem vehementer suspicamus germanam esse, cum in mss. quibusdam legamus, *similis chrysopasso* ; sed interim ab aliis, atque edit. non discedimus. Infra vero ubi edit. *parichrus*, scribimus cum mss. *parichrus*, ut sit color *parius*, sive albus a marmoribus insulæ Paria dietus.

tura hujusmodi, ut si polire et levigare eum velis, asperetur magis, et usu minuitur. Est autem quodam genitili operæ naturæ euglyphus, hoc est, ^a bene insignitus atque mirabilis : et ut summo studio dignus haberetur, difficile invenitur : et repertus, raro tamen in usu hominum est, quasi is quem dives regina mirata sit.

43. Sed jam sicut Troglodytæ illi quasi pretio suæ remansionis invento, repetierunt domum, ita et nos emolumento moræ hujus recepto redeamus eo unde diverimus. Nec par est nos ornamentis regii diutius sermonis nostri quædam **1183** admovere brachia ; cum habeamus in manibus crucem Christi, quam admonet Propheta super aurum et topazion præferendam, quæ ab omni errore culpaque revocat et corrigit. Quis enim justorum non ambiat Christi in morte solatium, in resurrectione consortium ? Quis non reflectat gradum, quando audiat sibi superiora omnia peccata donari ? Propter hoc enim plerique ^b a conversionis studio revocari solebant, quod delictorum suorum consicii, nullam spem veniæ præsererent : et in Ecclesia quanto sanctiora præcepta, tanto sine venia putarent esse peccata.